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観光バス・貸切バス

茨城交通株式会社

偕楽園 袋田の滝ひたち海浜公園（ネモフィラ）



Bus Line up 貸切バス・観光バスラインナップ

大型観光バスによる各種団体様の旅行から、
中・少人数での快適な移動まで。
ツアーやイベント時のシャトルバス運行等、各種承ります。

■ プレミアム観光バス

各種バス旅行・送迎に最適で快適な車両をセレクト

行きたいところへ快適に！ 茨城交通の貸切バス・観光バス
社員旅行から企画旅行、子ども会や慶弔時、団体様のお出かけには、ぜひ茨城交通の貸切バス
をご用命ください。のんびりバスに揺られながら、目的地までの安全・快適な旅を、私ども「プロ」
がご提供いたします。

PREMIUM

葵
あおい

従来比約20センチの余裕、ワイドシートピッチが生む快適な座り心地。足元は
楽に足が組める広さを確保、レッグレストとフットレストにより、ゆったりとした
バス旅を実現します。落ち着いたデザインのファブリックシートは、優しく安全
に身体をサポート。長時間の移動でも疲れを感じさせません。

渋滞でも安心 ! 清潔なトイレと、広々とし
たパウダールームを装備しました。落ち
着いた空間で身だしなみを整えること
ができます。観光バス「葵（あおい）」は、ワ
ンランクアップの快適バス旅をやさしく
アシスト。

快適な旅をアシスト、おしゃれなパウダールームその乗り心地、プレミアム

Jリーグ水戸ホーリーホック選手輸送バス
オフの日には一般の貸切バスとしてもご利用いただけます

日野自動車セレガ　定員 32名（正席32名）
車体 全長11.99m / 全幅2.49m / 全高3.50m
設備 トイレ / DVD  / カラオケ / 湯沸器 / 冷蔵庫 / AED
 ドライバーアシストセーフティシステム搭載

DOOR 29

30

31

32

25

26

27

28

21

22

23

24

17

18

19

20

13

14

15

16

9

10

11

12

5

6

7

8

1

2

3

4運転席

パウダー
ルーム



MIDDLEMIDDLE
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乗降の際には、運転士やバスガイドが
サポートし、車椅子に乗ったままで安
心してご旅行いただけます。
※車椅子は車内に2台まで固定可能

※この他にも座席数、座席レイアウトの異なる車両があります。くわしくはお問い合わせください。

葵

■ 大型バス サロンタイプ

■ 中型バス ■ 中型バス

車体 ： 全長11.99m 全幅2.49m 全高3.75m　設備 ： DVD / カラオケ / 湯沸器 / 冷蔵庫 / Wi-Fi

定員 50名（正席45名《内サロン13名》、補助席5名）

■ リフト搭載バス
定員 53名（正席45名、補助席8名）
 《車椅子利用時正席37名》

車体 ： 全長8.99m 全幅2.34m 全高3.03m 車体 ： 全長8.99m 全幅2.49m 全高3.48m

定員 37名（正席37名） 定員 27名（正席27名《内サロン11名》）

車体 ： 全長6.99m 全幅2.34m 全高3.33m車体 ： 全長6.99m 全幅2.02m 全高2.58m MICRO
■ 小型バス■ 小型バス 定員 24名（正席21名《内サロン9名》、補助席3名）定員 28名（正席22名、補助席6名）



Bus Attendant

Driving Support System

バスガイド

茨城交通ではバスガイドを自社採用、育成しています。
楽しい旅行を、さらに快適にするおもてなし、
旅程管理や緊急時の対応など安全な運行を確実にサポートします。

快適なバス旅をアシストします

車両安全対策

レーダーにより先行車との距離を常に検出し、危険な状況にあるかどうかを
監視します。追突の危険性が高まったら、まずは音などにより警報し、ドライ
バーにブレーキ操作を促します。それでもブレーキ操作をせず、追突するもし
くは追突の可能性が高いと車両が判断した場合、システムにより自動的にブ
レーキをかけ、衝突時の速度を低く抑えるようにします。

時速60キロ以上で走行中のドラ
イバーの顔の方向や瞼の状態を
モニターカメラが常時確認。
前方注意力不足を検出した時に
は、警報音と警告表示で注意を
喚起します。衝突の可能性が高ま
るとPCS（衝突被害軽減ブレー
キシステム）が早期に作動します。

■ ドライバーモニター
■ 衝突被害軽減ブレーキ（PCS）

ミリ波レーダーが
常に前方の状況を検知

前方の車両に気付かない
場合は、警報によりブ
レーキ操作を促します

追突、もしくは追突の可能性が
高いとコンピュータが判断すると
ブレーキを作動します

ピピ!!

STOP

顔の方向を常時確認

ドライバーモニター（イメージ図）

メーター内に状態を表示、注意を促します

瞼の状態を常時確認
最新の安全装置を搭載した新型車両の受入を積極的に進めております。

お客様に安心して楽しい旅を過していただくために、当社バスガイドは旅程管理業務に関する研修を
受講し、多くのガイドが旅程管理者の有資格者となっています。また、突発的に起きる問題に臨機応
変に対処する実務能力と知識の習得や、心肺蘇生法の講習にも積極的に取り組んでいます。

■ 旅程管理業務・緊急時の対応

貸切バス事業者内でも、バスガイドを自社で採用している事業者は多くありません。
茨城交通では、バスガイドを単なる旅の案内ではなく、積極的な安全運行のサポート役としても位置
づけ、専属のスタッフを配置し、バスガイドの教育・育成に当たらせています。新しい見学地や旧跡巡
りなどの時代の要望に応じられる見識を養うため様々な教材を用いての座学教育はもちろん、観光
バスを使用して実際に観光地をめぐる実地研修、旅程管理や非常時の対応、救急救命講習など安心・
安全なバス旅行のサポートのための教育も実施しています。

■ 時代に応じたバスガイドを目指して

当社バスガイドには、茨城県が制定する「いばらき観光マイスター」資格保有者も多数在籍していま
す。これは、茨城県の認定試験を受け「いばらき」を代表する観光地や地元ならではのグルメなど、観
光案内をする上で十分なスキルを有すると認められた者が認定される制度です。
つねに、地元ならではのおもてなし、また行きたいと思わせるようなガイドを心掛けています。

■ いばらき観光マイスター認定

ドライバーモニターカメラ

全車両にドライブレコーダー、デジタルタコグラフを装備

PCS搭載車両 35台所有（令和2年4月末）



Safety 安全・安心のシステム

お客様の安全・安心のため、徹底管理しています

■ 車両整備

茨城交通では、お客様の安全・安心のため、ヒューマンエラーの防止、法令遵守に努めています。そのために、社内教育の徹底と、健康診断を始めとした運転士
の体調管理、車両の定期点検整備はもちろん、安全運行のための車両への安全運転システムの搭載も積極的に行っています。

走行車線を認識し、車線から逸脱
した場合あるいは逸脱しそうに
なった場合には、ドライバーが車
線中央に戻す操作をするよう警
報します。

ドライバーの低覚醒状態や低覚
醒状態に起因する挙動を検知し、
ドライバーに注意を喚起するよう
にします。

■ 車両ふらつき警報

■ 車線逸脱警報
急激なハンドル操作などにより、
車両に不安定挙動が発生した場
合、不安定挙動を抑制するようエ
ンジン出力や制動力を制御しま
す。

■ 車両安定制御システム

車両横滑り時の
制動力・駆動力を制御

車線を逸脱しそうな場合は警告します

■ 乗務員教育

■ 運行前点呼 ■ 健康管理

■ 運転技術向上教習 ■ 事故防止教育 （ドライブレコーダー）

■ 運行前点検

■ アルコールチェック

システムで
抑制

ピピ!!

システムによる注意喚起で
低覚醒状態での運転を事前に防止

ピピ!!

先行車との車間距離を自動的に維持して走行します。長時間運行時のドライ
バーの運転疲労を軽減し、安全運行に貢献します。

■ 車間制御クルーズ

×

×

安全車間距離

乗車前には必ず運行管理者による点呼を行いま
す。対面による健康状態の確認や車両点検結果の
確認、運行指示など厳正な点呼を執行しています。

お客様を安全かつ快適に目的地まで運行する弊
社の運転士は、年二回の健康診断をはじめ、SAS
（無呼吸症候群）・脳ドックなどの検査を全運転士
に行ない、その診断結果をもとに適切な指導を徹
底しています。

お客様に安全・安心を提供するため、定期的に乗
務員教育を行っています。

定期的に全運転士を対象にした運転技術向上の
教習を行っています。

ドライブレコーダーの映像を基に事故防止教育を
行っています。

自社工場で全車両に月に一度、点検整備を自主的
に行っています。熟練の整備士が些細な異常も見
逃さず、お客様の安全を守ります。

運転士は運行前・運行後に車両の日常点検を必ず
行い、日々の安全運行に努めています。

■ バスガイド教育

観光マイスターや旅程管理業務、緊急時の対応等、
快適な旅をアシストするよう日々研鑽しています。

運転士は営業所に備えられたアルコール検知器
で運行管理者と対面により検査を実施し、検査結
果を確認・記録しています。

※全てのシステム・装備は安全運転を支援、サポートするための装置です。必ずしも事故を防止するものではありません。シートベルトの着用にご協力ください。

非常ブレーキを
搭載した車両
もあります
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Road Map ロードマップ関東広域

主要国道

自動車道

その他
有料道路

黒数字 ： 距離（km）
赤数字 ： 所要時間（分）

インターチェンジ

営業所

主な地方都市

凡例
水戸からの所要時間

●日　光 約2時間10分
●草　津 約4時間00分
●軽井沢 約3時間10分

●会　津 約3時間20分
●いわき 約1時間40分
●ディズニーリゾート　約2時間20分

貸切バスのご利用には

運賃は「時間制運賃」と「キロ制運賃」の合算額です。
運送コストを時間コストとキロコストに区分して算定した
合理的でわかりやすい制度である「時間キロ併用制運賃」に一本化されました。

大型車
中型車
小型車
大型車
中型車
小型車

車　種
平成26年4月からの公示運賃 （関東運輸局管内）

上限額 下限額

時間制運賃
（1時間当たり）

キロ制運賃
（1km当たり）

7,680円
6,480円
5,560円

170円
150円
120円

5,310円
4,490円
3,850円

120円
100円
80円

時間制運賃 ＝（走行時間＋2時間）×時間単価

キロ制運賃 ＝走行キロ×キロ単価

営業所

走行時間

走行キロ（km）

出庫前点検等 帰庫後点検等

車両
運転士

車両
運転士

旅客
乗車

旅客
降車

営業所配車地 到着地

+ +運賃

運賃

料金 実費 が必要になります

帰庫出庫

＋1時間＋1時間

最低走行時間を3時間とし、出庫前及び帰庫後の点検
等の2時間分を全ての走行時間に加算し、1時間当た
りの運賃額を乗じた額となります。
※宿泊を伴う場合
宿泊地到着後及び宿泊地出発前の各1時間を点検
等の時間として加算。

走行時間＋2時間（点検等の時間）×時間単価

走行キロ（出庫から帰庫までの距離をいいます）に
1km当たりの運賃額を乗じた額となります。
【キロ制運賃の計算式】
　走行キロ×キロ単価
※走行キロは10km未満は10kmに切り上げ。

時間制運賃

キロ制運賃

【時間制運賃の計算式】

※走行時間は、30分未満は切り捨て、30分以上は1時間に切り上げ。
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ワイドエリア営業拠点
茨城交通は県内複数箇所に営業拠点を展開、
広範囲にわたるサービスを可能としました。

営業所

料金には3つの種類があります。

運賃・料金以外は
「実費」となります。

①交替運転者配置料金
②深夜早朝運行料金
③特殊車両割増料金の3つです。

ガイド料・有料道路利用料・駐車料・乗務員宿泊料等
例

旅行業社など運送申込者に交付する「運送引受書」
に運賃・料金や実費の内容を記載します。

利用者の求めにより運賃・料金以外の経費が
発生した場合は、その実費をご負担いただきます。

上限額料　金 下限額

運賃の5割増以内特殊車両割増料金

交替運転者
配置料金

時間制運賃及び
交替運転者配置料金
（時間制料金）の2割増以内

時間制運賃
（1時間当たり）

キロ制運賃
（1km当たり） 40円

3,080円

30円

2,130円

料金

実費交替運転者を配置する場合に適用されます。
①交替運転者配置料金

深夜22時～翌朝5時の間に点検等の時間及び走行す
る時間が生じた際に適用されます。

②深夜早朝運行料金

深夜早朝運行料金
標準的な装備を超える特殊な設備を有する車両で、
（特殊設備車両購入価格÷座席数）＞（標準的車両購
入価格÷座席数）が70%以上高額の場合にのみ適用。

③特殊車両割増料金



www.ibako.co.jp

カップホルダー & テーブル 液晶モニター

サロンシート（中型車）

AED（葵） フットレスト（葵）

音響システム

※車両により装備が異なります

※画面はハメコミ合成です

コンセント 冷蔵庫

無線LAN（Wi-Fi）

※記載されている内容は2020年4月20日現在のものです。予告なしに変更することがあります。

〒310-0055 茨城県水戸市袴塚3-5-36

■ 茨大前営業所
〒310-0055

水戸市袴塚3-5-36
tel. 029-251-2334
fax. 029-251-0139

■ 浜田営業所
〒310-0811

水戸市東桜川8-4
tel. 029-231-5268
fax. 029-227-1657

■ 笠間営業所
〒309-1611

笠間市笠間遠森1698-7
tel. 0296-72-0141
fax. 0296-72-0085

■ 勝田営業所
〒312-0052

ひたちなか市東石川後原3158-2
tel. 029-272-7311
fax. 029-272-7313

■ 那珂湊営業所
〒311-1225

ひたちなか市釈迦町22-2
tel. 029-262-3181
fax. 029-262-3183

■ 太田営業所
〒313-0013

常陸太田市山下町下軍田1162-3
tel. 0294-72-2191
fax. 0294-72-1116

■ 大宮営業所
〒319-2252

常陸大宮市東富500-1
tel. 0295-52-1100
fax. 0295-53-2843

■ 大子営業所
〒319-3552

久慈郡大子町矢田823
tel. 0295-72-0428
fax. 0295-72-0429

■ 鯉渕営業所
〒319-0323

水戸市鯉渕町3491
tel. 029-259-2511
fax. 029-259-6484

■ 日立南営業所
〒319-1231

日立市留町字前川1270-55
tel. 0294-52-4029
fax. 0294-53-1859

■ 土浦営業所
〒300-0067

土浦市東都和1-4
tel. 029-822-4123
fax. 029-821-2733

■ 神峰営業所
〒317-0053

日立市滑川町2-11-5
tel. 0294-21-5245
fax. 0294-24-5258

■ 茨城空港営業所
〒311-3411

小美玉市野田1110-3
tel. 0299-37-0227
fax. 0299-58-2322

お問い合せ・ご予約は または、お近くの営業所まで029-251-2362

茨城交通株式会社 観光貸切事業部



茨城交通では、リフト付き車両を導入しております。
乗降の際には、運転士・バスガイドがサポートし、車椅子に乗ったままで
安心してご旅行いただけます。
※車椅子は車内に2台まで積載可能

■ 大型バス プレミアム観光バス「葵」

■ 大型バス サロンタイプ／スタンダードタイプ
設備 DVD / カラオケ / 湯沸器 / 冷蔵庫 / Wi-Fi

定員 53名（正席45名《内サロン13名》、補助席8名） 定員 51名（正席45名《内サロン13名》、補助席6名）

定員 55名（正席45名、補助席10名）
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定員 53名（正席45名《車椅子利用時37名》、補助席8名）
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定員 50名（正席45名《内サロン13名》、補助席5名）

設備 トイレ / DVD / カラオケ / 湯沸器 / 冷蔵庫 / AED / Wi-Fi
定員 32名（正席32名）

ドライバーアシストセーフティシステム搭載

テーブル テーブル

DOOR 29

30

33

35 36 39 40

34 37 38 41

42

31

32

44

43

45

25

26

27

28

21

22

23

24

17

18

19

20

13

14

15

16

9

10

11

12

5

6

7

8

1

2

5049484746

3

4運転席

テーブル テーブル

DOOR 29

30

33

35 36 39 40

34 37 38 41

42

31

32

44

43

45

25

26

27

28

21

22

23

24

17

18

19

20

13

14

15

16

9

10

11

12

5

6

7

8

1

2

515049484746

3

4運転席

テーブル テーブル

定員 44名（正席44名《内サロン12名》）
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プレミアム観光バス「葵」

※サロン座席は回転し、前向き座席としてもご利用いただけます

■ 大型バス リフト車
設備 DVD / カラオケ / 湯沸器 / 冷蔵庫 / Wi-Fi

茨城交通

大型バス サロンタイプ



■ 中型バス
安全でより快適な旅のために

1. 運転士の拘束時間について

2. 交替運転士の配置基準の見直しについて

3. 休息時間について

拘束時間

運行時間（客待ち・休憩時間を含む）

休息期間 休息期間

コンプライアンス（法令遵守）のお願い
設備 DVD / カラオケ / 湯沸器 / 冷蔵庫 / Wi-Fi

定員 27名（正席27名《内サロン11名》）

定員 27名（正席25名《内サロン13名》、補助席2名）
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中型バス

※サロン座席は回転し、前向き座席としてもご利用いただけます

冷蔵
庫

定員 27名（正席27名）
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庫

定員 25名（正席25名）

定員 24名（正席21名《内サロン9名》、補助席3名）

設備 DVD / カラオケ / 湯沸器 / 冷蔵庫 / Wi-Fi

■ 小型バス 【ミニ】

茨城交通株式会社 観光貸切事業部観光課 tel.029-251-2362 Fax.029-309-5382
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定員 21名（正席21名《内サロン9名》）
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※サロン座席は回転し、前向き座席としてもご利用いただけます

小型バス【ミニ】

コンプライアンスという言葉を聞く機会が多くなってきたこの頃です。茨城交通にお
いては、安全運行という原点に立ち返って全社員が一丸となり安心安全な運行を目
指しております。
「自動車運転者の労働時間等の改善のための基準（平成元年2月9日・労働省告示）」、
「貸切バスの交替運転者の配置基準（平成25年8月1日・国土交通省運輸規則一部改
正）」に、ご理解をお願いします。

拘束時間とは、始業時間から終業時間をいいます。原則13時間（最大16時間ま
で）運転士2名乗務で最大20時間までとなります。

厚生労働省改善基準告示で定められた次のような条件の他に、下図項目より運
行時間（距離）が伸びる場合は交替運転士の配置が必要です。

運転開始後、4時間以内または、4時間経過後に30分以上の休息時間を確保す
ることにより運転を中断しなければなりません。運転を中断し分割して休息をと
る場合は少なくとも1回10分以上必要になります。

A. 運行形態が往復旅行や夜行日帰りなど、運転士2名乗務のとき連続拘束時間
が20時間を超えるときは、法令上運転士に目的地で5時間以上の仮眠休憩
を与えなければなりませんので、仮眠休憩用のホテルを手配ください。

B. 夜行運転・連続拘束時間が16時間を超える運行、1日の走行距離が500キロ
を超える運行については交替運転士を乗務させます。その際は、旅客席の運
転席側1列目2席は交替運転士席になりますのでご協力ください。

C. 行き先がディズニーランド等で連続拘束時間が16時間を超える場合、仮眠
休憩用のホテルを手配していただき、原則目的地で9時間以上の休息時間を
とった場合は特例として乗務員は1名で運行することができます。

始業時間
▼

出勤 退勤

点呼
点検

点呼
点検

車庫より
回送

車庫へ
回送

旅行日程の運行

原則13時間（最大16時間まで）

終業時間
▼

出発
地

到着
地

（イ）拘束時間が16時間を超える場合
（ロ）運転時間が2日を平均して1日9時間を超える場合
（ハ）連続運転時間が4時間を超える場合

原則1運行9時間まで
昼間運行

運転
時間

実車
距離

夜間運行

週2回まで1運行10時間まで可
（注：1日の運転時間は、2日平均で9時間が限度）

【一定の条件を満たした場合】【一定の条件を満たした場合】

運行途中に1時間以上の休憩（1回20分以上で分割可） 詳しくはお問い合わせください

1運行9時間まで

原則1運行500kmまで 原則1運行400kmまで

500kmまで600kmまで

ワ
ン
マ
ン
運
転
の
限
界


